
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  239  

SETTORE  Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale 

NR. SETTORIALE  19 DEL 15/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: SPESE PER AFFRANCATURA VERBALI DI ACCERTAMENTO VIOLAZIONI 

AL CODICE DELLA STRADA IN FAVORE DI POSTE ITALIANE SPA CONTO 

CONTRATTUALE  30025854-006 (FLUSSO SERVIZIO SENZA MATERIALE 

AFFRANCATURA - S.M.A. DIFFERITO  BO). COSTITUZIONE IMPEGNO 

ANNO 2016. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: SPESE PER AFFRANCATURA VERBALI DI ACCERTAMENTO VIOLAZIONI 

AL CODICE DELLA STRADA IN FAVORE DI POSTE ITALIANE SPA CONTO 

CONTRATTUALE  30025854-006 (FLUSSO SERVIZIO SENZA MATERIALE 

AFFRANCATURA - S.M.A. DIFFERITO  BO). COSTITUZIONE IMPEGNO 

ANNO 2016. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                     DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETT. AA.GG. E INNOVAZIONE 
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 281 del 14/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
           IL SEGRETARIO GENERALE 

                            DIRIG. ad interim SETT. AA.GG. e INNOVAZIONE 

                                                                                                                     Dott.ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 281 del 14/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

         Dott. M. Giuseppe Gadaleta 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(Incaricato delle funzioni di Dirigente ad interim con decreto sindacale n. 62705 del 13 Ottobre 2015)  

 

 

Premesso che questo Comune aveva in corso un contratto con la Ditta SAPIDATA S.A. da 

Gualdicciolo (RSM) che provvedeva alla stampa e notificazione postale dei verbali di accertamento delle 

violazioni alle norme del CdS;  

Che, questo Comune riconosceva alla SAPIDATA un corrispettivo per ogni singola stampa, 

comprensivo delle spese postali di notifica dell’atto giudiziario; 

Tale sistema di determinazione del corrispettivo non consentiva una precisa distinzione tra quanto 

erogato in favore della SAPIDATA a fronte del servizio reso e quanto erogato alla stessa a titolo di 

rimborso spese postali anticipate; 

In data 29/06/2009, fu stipulato con POSTE ITALIANE Spa un contratto a firma del Dirigente 

pro-tempore del Settore Economico Finanziario, della durata di un anno dalla sua conclusione, con 

rinnovo tacito di anno in anno salvo disdetta delle parti da darsi con lettera raccomandata con avviso di 

ricevimento, almeno 60gg. prima della scadenza –  con il quale questo Comune si è assunto l’onere di 

pagare direttamente le spese giudiziarie di notifica degli atti tramite POSTE ITALIANE  SPA – Ufficio di 

Postalizzazione Bologna CMP; 

Con effetto dal 02/07/2009, a seguito della sottoscrizione del modulo di adesione per il contratto 
di cui sopra, Poste Italiane Spa ha autorizzato la spedizione senza materiale affrancatura per gli atti 

giudiziari (SMA) attivando il conto contrattuale n.30025854-006 con pagamento  posticipato a 60 giorni 
data documento contabile; 

Con comunicazione pervenuta da Poste Italiane Spa ALT Centro Nord, prot.35500 in data 
04/06/2015, si precisa che per i riepiloghi dei consumi mensili  saranno trasmesse all’U.A. Comando di 
Polizia Municipale le fatture elettroniche attraverso il sistema di interscambio (SDI) secondo le modalità 
previste dal decreto del MEF n.55 del 2013 e da regolare entro la scadenza di pagamento a 60gg. data 

fattura; 
Dato atto, pertanto,  che è necessario costituire un impegno  per tutto il  2016, per i  pagamenti già 

in scadenza e per quelli a scadere  spettanti a Poste Italiane Spa per il Conto Contrattuale  n.30025854-

006, relativo alla fornitura del servizio di SMA, prevedendo consumi per  un  importo totale calcolato 
sulla base della media annuale degli anni  precedenti pari a € 20.000,00 onde procedere  al rimborso entro 
i termini  perentori previsti dalla modalità di pagamento concordata  nell’adesione al contratto,  al fine di 

evitare la decadenza del contratto autorizzato per la spedizione senza materiale affrancatura per gli atti 
giudiziari (SMA) con la conseguenza che potrebbero andare a scadenza quegli accertamenti di violazione 
al Codice della Strada in attesa della notifica a mezzo posta; 

  
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento a norma dell’art. 107 del T.U. 

EE. LL. – 18/8/2000 n. 267. 



Visto il T.U. EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità.  

Visto il vigente  Statuto Comunale 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa: 

 

1. Disporre la costituzione di impegno per l’anno 2016 per l’importo di  € 20.000,00, in favore di Poste 

Italiane Spa, per il rimborso delle spese postali anticipate per la notifica dei verbali di accertamento 

delle violazioni al Codice della Strada, maturate sul conto contrattuale n.300255854-006 per il 

Servizio S.M.A. Differito – BO; 

2. Imputare la spesa di € 20.000,00 al Capitolo di Spesa PEG n. 16132 “Spese notifica e stampa verbali 

al C.d.S.” del Bilancio Pluriennale 2016/2018 in esercizio provvisorio , precisando che, ai fini della 

programmazione finanziaria, l'esigibilità della suddetta spesa è prevista nell'anno 2016; 

3. Dare atto che la spesa ha carattere continuativo ed è necessaria a garantire il mantenimento del 

servizio già esistente, ai sensi dell’art.163, comma 5, lett.c. del T.U.E.L. n.267/2000;   

4. Stabilire che alla liquidazione delle fatture elettroniche mensili relative alle spese postali anticipate  si 

procederà a presentazione di liquidazione tecnico contabile vistata per regolarità del servizio da parte 

del  Responsabile del Procedimento, in favore della richiamata Società POSTE ITALIANE spa, con le 

modalità indicate dalla medesima Società, tramite versamento su c/c postale 799403 intestato a 

“POSTE ITALIANE S.P.A. POLO LOGISTICO BOLOGNA-PROVENTI”, purché la somma sia 

contenuta nei limiti autorizzati dalla presente; 

5. Dare atto che alla presente è stato attribuito il numero CIG: Z1018F8BDF; 

6. Incaricare il Dott. Gadaleta Mauro Giuseppe, Comandante f.f. del Corpo di Polizia Locale–

Municipale, quale responsabile del procedimento; 

7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.EE.LL. N. 267/2000 e diverrà esecutiva 

contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

8. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le 

operazioni di seguito indicate:  

 

o il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi dell’art.1, comma 32, 

L.190/2012 e art.37 D.Lgs. n.33/2013 nella specifica sezione "Amministrazione 

Trasparente"; 

o Copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a: 

⋅ Settore Economico Finanziario; 

⋅ Dirigente Settore Affari Generali; 

⋅ Comando di Polizia Locale-Municipale – Responsabile del Procedimento. 

 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 "Codice in 

materia di protezione dati personali". 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.19 del 15/03/2016

06/04/2016Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: SPESE PER AFFRANCATURA VERBALI DI ACCERTAMENTO VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA IN FAVORE DI
POSTE ITALIANE SPA CONTO CONTRATTUALE  30025854-006 (FLUSSO SERVIZIO SENZA MATERIALE AFFRANCATURA
- S.M.A. DIFFERITO  BO). COSTITUZIONE IMPEGNO ANNO 2016.

Bilancio
Anno: 2016

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 865.114,00
430.287,43

20.000,00
450.287,43
414.826,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 40.000,00

14.000,00

20.000,00

34.000,00

Disponibilità residua: 6.000,00

Capitolo: 16132

Oggetto: NOTIFICA E STAMPA VERBALI ACCERT. VIAL. CDS

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2016 1096/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1096/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1096/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 06/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

281

SPESE PER AFFRANCATURA VERBALI DI ACCERTAMENTO VIOLAZIONI AL CODICE DELLA
STRADA IN FAVORE DI POSTE ITALIANE SPA CONTO CONTRATTUALE  30025854-006 (FLUSSO
SERVIZIO SENZA MATERIALE AFFRANCATURA - S.M.A. DIFFERITO  BO). COSTITUZIONE
IMPEGNO ANNO 2016.

2016

Ufficio Direzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 19 Nr. adozione generale: 239
15/03/2016Data adozione:

06/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


